popolar tradizione, che la via comune da Verona a Trento fosse una volta sulla destra riva dell'Adige, dove appunto è Avi, e non sulla sinistra per Ala, e Rovereto, come si fa al presente". Nostrae Clusae meminit Maginus tab. 22 territorii Veronensis, non vero tab. 31 territorii Tridentini. Item sub tab. 18 domini Veneti. Est et alia *Clusa*, germanice dicta *Clausen*, in fine Tridentini episcopatus, pertinens ad episcopatum brixinensem, civitas parva. Olim saeculo XIII fuit *et Clausa Xichi Dynastae Caldonatii in Ausugio, ubi nunc dicitur la Torre del Marter, seu del Martire*, quam commemorat Simon Petrus Bartholomaeus perginas in lib. de Monetis pag. 13. Benedictus Bonellus etc. Pater Ioan. Gasparus Berrettus in sua Dissertatione chorographica dicit, quod *Tridenti ad meridiem Clusae aevo Langobaridico ad Ducatum Tridentinum non spectabant, cum Rolandinus in Chronico L. 4 cap. 13 scribat, fuisse in districto Veronae*, A marchione Maffeo Ver.III. part. 3, c. 8, col. 284 scribitur: *Il passo della Chiusa, reso con la difesa di poche persone insuperabile*. Lud. Ant. Muratorius Annal. Ital. ad an. 1701 *il passo stretto della Chiusa*.

252. Navisellum, *Navesello*, vicus sic appellatus in Taxa officialium Roboreti prope Villam Plebis Licianae, his verbis: *Alla Piove, e Navesello, dein a Marco*. Nulla alia mihi suppetit eius mentio. Est Mansio, seu Mansus ad laevam Lemni versus Saccum, et prope.

253. Zanolum, *il Zanol*, vicus Vallis Arsiiae prope Valmorbiam, de quo dicta Taxa.

254. Zoculum, *il Zocchio*, alter vicus Vallis Arsiiae ibidem recensitus.

255. Zoneri, *li Zoneri*, vicus Terragnolensium dictus *i Zoreri* in citata Taxa officialium. Roboreti sunt *Zorreri*¹²⁶. Maginus tab. 18 habet *Zoleri* vicum Vallarsiae. Sic etiam tab. 22, et 31. Sed legendum *Zorreri*, vel *Zolleri*.

256. Zaffoni, *li Zaffoni*, vicus Oriliensium, de quo in Taxa citata. Anno 1571 vixit Iorius quondam Iacobi a Zaffanibus Saltariae.

257. Zanvettori, *li Zanvettori*, vicus Norillii, cuius mentio in Taxa officialium.

258. Finunculus, *Finonchio*, mons Vallarsiae, de quo Spergesius. A Magino tab. 18 dicitur *Timonchio* f. idest *fiume*. Sic et tab. 23, et *Timachio* tab. 31. In tabula an. 1444 dicitur *Mons Fenninculus*.

259. Pavoianum, *Pavoian*, a Magino recenterur ceu pagus situs inter Murium, et Ravazonium tab. 33. Sed ego ipsum non invenio ab aliis memoratum, neque ipsum vidi unquam, etsi agrum illum perambulaverim. Tab. 22 ponit *Pavom* in Monte Garduni pro *Panon*. Hunc puto *Pavoianum* tab. 31.

260. Voltalla, Maginus tab. 31 ponit *il Voltalla*, inter s. Valentinum, et Burgetum ad laevam Athesis, sed dicere voluit *il Vò*, et *Alla*, de quibus supra num. 1 et 244.

¹²⁶ Vulpes hispanice dicitur *Zorra*. Unde *Zorreri* idem ac *Vulparius*.

261. S. Godeardus, *S. Gottardo*, ceu pagus recensetur a Magino tab. 31 inter Saccum, et Licianam, sed puto legendum S. Romedio, de quo num. 78 supra. Videsis infra 268.

262. S. Petrus, *S. Pietro*, sic nominatur vicus praecipuus Terragnoli a Magino, quia ibi est ecclesia parochialis s. Petri.

263. Plebs, *Pieve*, locatur a Magino tab. 31 et 22 inter Castrum Avii, et Mammam. Puto ipsum Avium.

264. S. Valentinus, S. Valentino, recensetur ceu vicus a Magino tab. 31 inter Alam, et S. Margaritam. Idem Sanctus est patronus Alensium, cuius festum die 14 februarii sub ritu duplici primae classis celebrant, cum populi magno concursu, et nundinis, notatis in diario Tridentino, et aliis.

265. Porcesa, vicus Vallarsiae ponitur a Magino tab. 31, de quo nihil alibi ego inveni¹²⁷.

266. Pogatium, *Pogaz*, vicus dicitur a Magino tab. 31, qui ipsum refert inter *Muanza*, et *Matuson*, vice Vallis Arsiae: ac tab. 22 inter Slaches, et ecclesiam Vallarsiae.

267. Folisinum, *Folisino*, pagus inter Castrum Novum, et Brancolinum positus, teste Magino tab. 31, sed puto legendum *Folasium*, de quo supra num. 75. Idem Maginus tab. 22 habet *Folasino*.

268. S. Gothardus vicus a Magino tab. 22 notatus inter Licianam, et Trambelenum. An potius legendum S. Columbanus, locus inter Roboretum, et Terragnolum, ubi eremitorium s. Columbani, et officina chartariae? Vide supra num. 261.

269. Plebs, *Pieve*, locus Garduni, ubi ecclesia parochialis, sic dictus a Magino tab. 22.

270. Manison, vicus ponitur inter Roboretum et Alam a Magino tab. 18, sed vide supra num. 118.

271. Albiser, pagus a Magino recensitus tab. 22 inter *Matuson*, et *Trambelenum*, alias mihi ignotus.

272. Arenian¹²⁸ inter Patonum, et Folasium a Magino positus tab. 22 et inter Brancolinum, et Prataliam tab. 31, dictusque *Arenia*. Huiusmodi nomen ignotum mihi nunc est.

273. Pian di Vall'Arsa exhibetur a Magino tab. 22, sed non dicitur pagus.

¹²⁷ * Di altra mano: *Forse Potrich di Terragnolo*.

¹²⁸ * Di altra mano: *Revian?*

274. Lavianum, *Laviano*, ceu pagus recensetur a Magino tab. 22, apud Castrum Avii, sed forsitan est fluvius *Aviana*, de quo dictum num. 9.

275. Vicus, *Vigo*, dicitur pagus inter Avium, et Athesim, e regione Vadi, a Magino tab. 22, sed puto legendum *Vò*, scilicet dextrum. Vide supra num. 244.

276. Vianae Aqua in plebe Aviensi, de qua supra num. 9 dictum verbo *Aviana*, et num. 274 ubi dicitur *Lavianum*, quemadmodum Avisius fluvius dicitur passim, ac etiam in pluribus chartis editis et ineditis nuncupatur *Lavisius*, italice *Lavis*, pro *l'Avis*.

277. Alae, de qua dictum num. 1, bis in anno habentur solemnes nundinae in calendariis excusis notatae, scilicet die 14 februarii, et die 18 octobris. Praedicto die 14 februarii celebratur ibidem festum S. Valentini martyris cum feriatione, cumque officio, et Missa, tamquam de patrono principali loci sub ritu duplici primae classis ab utroque clero saeculari et Regulari. Ibi est familia cognomento *Alana*, ex qua anno 1789 fuerunt duo presbyteri dicti *Nicolaus Alani*, et *Petrus Alani*.

278. Vallonga, mons supra Roboretum versus Orilium, et Avolanum, fertilis, ac laetus, In Calabria est *Vallonga exiguum castellum cum caseo probatissimo*, uti loquitur Gabriel Barrius Francicanus, seu de Francica Lib. 2 de Antiquit. ac situ Calabriae cap. XI. Exstat et *Vallonga* parochiae Fasciensis locus.

279. Athesis fluvius, de quo dictum supra num. 15, memoratur a Ioanne Baptista Blancolino in Chronico Veronensi part. 1, pag. 3, et 4 ubi ait: “L’Adige fiume, il quale da Plinio latinamente Athesis nominato, e ancor da Virgilio nella Buccolica, nell’Eneide là dove dice:

Sive Padi ripis, Athesim seu propter amoenum,

nasce da un lago ne’ contorni di Finstermunz, sopra Marano nel Tirolo. Nel suo principio è d’acque assai scarso, e da Bolzano, piegandosi a mezzogiorno, comincia ad essere molto rapido, né può navigarsi se non se in vista di Bronzolo, terra dieci miglia da Bolzano distante. Indi passa vicino a Trento, le cui radici bagnando, entra poi fra l’angustie de’ monti, ove scende con tanta violenza, e forza, che sembra voglia in alcuni luoghi ruinar ogni cosa. Ma dopo lungo giro entrando in Verona la divide in due parti, mettendo capo finalmente nel Mare Adriatico”. Frater Bartholomaeus Tridentinus Ordinis Praedicatorum scriptor saeculi XIII mediantis, ipsum dicit *fluvium Atacem* in vita Sancti Vigili¹²⁹. Hieronymus tamen Tartarottus in Apologia Mem. antiq. edita Venetiis apud Marcellinum Piottum anno 1758 pag. 310 notata: “Questo fiume si chiama, e si chiamò pur sempre *Athesis*, non *Atacis*, che sarebbe l’Eysach, il quale sotto Bolgiano (non sopra come malamente sta nella tavola del Cellario) mette nell’Adige. Il MS sangiorgiano di Fra Bartolommeo Trentino legge *Athexim*, da che pare possa sospettarsi, che *Athexim* veramente scrivesse l’autore, benché poi dagli amanuensi tradito nell’uno, o nell’altro codice”. In charta an. 1522 ego reperi *Pistrinum sive molendinum super flumine Athesis subtus Avolanum*. In alia an. 1341 *Fantebonum de Pedecastello ultra Atacem ad Abbatiam iuxta Tridentum*. Ceterum fluvius dictus *l’Eysack* ab Antonio Roschmanno, et aliis latine appellatur *Hysarcum*, vel *Hisarcus*. Item Athesis dicitur *Atacis* in charta an. 1339 pluries. *Flumen Aticem* ipsum dicit